关于组织开展2014年暑期“三下乡”社会实践活动的通知
全院各小班、团总支学生会各部门、全院同学：
为引导广大青年学生深入学习贯彻党的十八大精神、党的十八届三中全会精神，贯彻落实教育部、团中央等七部委《关于进一步加强高校实践育人工作的若干意见》精神，深入开展“我的中国梦”主题教育活动，充分发挥好实践育人的功能，引导同学在实践过程中“走基层、看变化、促成长”，感悟千万个“中国梦”组成的民族精神和时代精神，挖掘社会主义核心价值体系在不同层面的具体体现。经研究，学院团总支决定于2014年暑期组织开展“三下乡”社会实践活动。现将具体事宜通知如下：
1、 活动主题
实践激扬青春，奋斗成就梦想
2、 指导思想
以学习宣传党的十八届三中全会精神和开展“我的中国梦”教育实践活动为契机，以引导青年学生在社会实践中理解全面深化改革的意义，深化对“中国梦”的理解认识、确立为实现“中国梦”努力奋斗的志向为重点，坚持“走基层、看变化、促成长”的宗旨，按照“按需设项，重点支持，双向受益”的原则，组织学生紧紧围绕基层经济社会发展和干部群众生产生活中的实际需求，开展内容丰富、形式多样的实践服务活动，努力扩大活动覆盖面、提升活动实效性。
三、参与对象
2011级、2012级、2013级学院本科生。欢迎学院研究生、其他学院同学的加入。
四、活动内容
2014年，各班、各部门在广泛动员基础上，组建重点团队，深入基层、结合自己所学专业开展切合基层需要、内容丰富、形式多样、的实践活动。本年暑期社会实践工作紧密结合专业，进行科技知识技术传播、科研调查、社会热点调研、志愿服务活动、环保公益宣讲、文化服务、大学生挂职体验和其他社会基层所需服务等方面，参照以下的工作内容开展团队组建工作，具体内容如下：
1、“我看改革•感知中国梦”社会调研宣讲服务行动。大学生深入基层、深入农村、深入西部，开展党的十八届三中全会精神解读、“我的中国梦”和国家民生政策宣讲活动。组织大学生骨干挂职实践锻炼营，到基层单位进行体验锻炼。开展“井冈情·中国梦”、“逐梦计划”这两项暑期专项实践活动。
2、“科技助农•凝聚中国梦”科技助农调研活动。立足于促进现代农业发展、促进新农村发展建设，有针对性地组建科技支农实践服务团队、农业科普讲座、先进农技推广等服务活动。
3、“关注教育•点亮中国梦” 基层支教关爱行动。以关爱留守儿童、贫困山区为重点，组织广大同学深入基础教育薄弱、教育资源匮乏、农民工子女相对集中的城市农民工子弟校、农村学校、贫困山区学校，提供课业辅导、亲情陪伴、文体活动、爱心捐赠、素质拓展等志愿服务，探索与落后地区学校结对帮扶的长效机制。
 4、“传播文化•多彩中国梦”文化艺术宣传行动。精心编排基层人民群众喜闻乐见、贴近基层生活实际，以反映新时代、新生活、新风尚为主要内容的文艺节目，开展历史知识、红色文化、旅游知识、摄影、美学等艺术类宣讲，丰富基层群众文化生活，促进农村精神文明建设。
 5、“节能减排•环保中国梦”生态环保宣讲行动。到农村基层、县域城镇和城市社区，围绕水资源保护、垃圾处理、环境污染、大气污染、气候异常、资源开发、自然灾害预防等，开展科普知识宣讲、社会调查研究、发展献策等活动，普及绿色生态环保理念、引导健康生活方式、推动环保事业发展。
6、“探索奥秘•体验中国梦” 生物科学类实验及调研行动。在国内与国外生物科学类高校、实验室围绕专业学习、实验操作进行学习体验、交流；根据科研兴趣小组、创新性实验计划、挑战杯等实验项目，组织团队到城市、农村一线进行科学考察及调研，促进专业学习，提升科研能力。
7、学生感兴趣的其他活动，自拟方向以及题目。
五、实践形式
     各班级、各部门可以根据自身条件和相应特点积极筹划、组织建立暑期社会实践团队，要求每个班级至少组建2支社会实践团队，团总支学生会每个部门至少组建1支暑期社会实践团队，每支团队不能少于3人，不能多于15人。保证每位同学首先进入团队进行社会实践，可以。从申报评优队伍中确定5支校级重点团队、3-5支院级重点团队。
6、 时间安排
1、2014年5月 23日- 6月 1日：学院宣传、培训讲解答疑阶段；
2、2014年6月 1日- 6月 9日：班级、部门组织团队、撰写社会实践申报书阶段；
3、2014年6月 10日9:00-17:30：社会实践申请表、社会实践申报书上交学院时间。
 4、2014年6月 11日- 6月20日：学院审批、重点项目立项答辩阶段；
5、2014年6月21日- 6月28日：项目修改确认，重点项目上报学校阶段；
6、2014年7月1日- 8月28日：暑期社会实践组织开展实施阶段；
 7、 2014年9月4日-9月6日：暑期社会实践总结及材料上交学院时间；
 8、2014年9月6日-9月15日（暂定）：暑期社会实践学院答辩评选阶段；
9、2014年9月中旬将学院评优结果上报学校。
七、申报立项与评审
1、校级重点团队、院级重点团队需要提交以下材料：

（1）《生命科学学院2014年暑期社会实践团队立项申报表》（电子版）
（2）《生命科学学院2014年暑期社会实践团队队员安全责任书》（纸质版，全体实践同学须亲自签字）。
（3）《生命科学学院2014年暑期社会实践实践立项申报书（电子版与纸质版）。
（4）如在实践前期能签订实践基地、前期准备获重要新闻报导、获得知名项目支持、获得外界资金与物资支持，提供资料与证明将优先考虑。
2、所有实践团队需要：
 （1）实践团队可以以“川农生科院xxxxx实践团队”命名开通腾讯、新浪微博，发布社会实践的相关组织、筹备、进展动态。
（2）所有实践团队必须至少在公开有效的新闻媒体（包括电视、报纸、网站、广播、杂志以及国家许可并认证的传媒媒体微平台）上发表一篇实践新闻。
（3）实践完成后，在指定的时间上交社会实践总结报告、实践证明材料（实践地接收证明、实践基地协议、论文、新闻报道材料、感谢信、实践心得、实践照片、实践视频等）、社会实践优秀团队申报书。
（4）以上材料各一式一份（可以先交电子档），以团队为单位汇总上报，不接受个人或单个学生申报。
（5）如果想申请 “井冈情·中国梦” 、“逐梦计划”这两项专项实践的同学需将申请表交至学院团总支备案、盖章。
八、相关要求
     1、建立团队与个人的预审备案制度。为推动“三下乡”社会实践活动提升组织动员效率、完善项目评价机制。请各团队在组队后实践前按照指定时间向学院登记备案。未登记备案的团队，将不能申报重点团队或参与专项社会实践活动的奖项评选，也不能获得此项工作经费支持。
    2、做好品牌推广和媒体传播工作。为提升暑期“三下乡”社会实践活动的品牌形象和社会影响力，各团队、各位实践同学要充分利用新媒体和大众传媒、校园媒体等，加强活动过程、优秀个人和事迹的宣传报道。
    3、不断提升活动实效、确保安全。各团队要在活动组织实施中完善制度规范、接受必要的思想作风和服务技能培训，服务内容和形式切合基层实际和需要，切忌走马观花、变相旅游、为盖章而实践等形式主义。加强安全教育和保障，做好前期调研和出发准备，切实保障自身人身和财产安全，特别是要高度关注极端气候变化和服务地区的自然条件，做好自然灾害和突发事件的应对预案，如果要去危险地区进行社会实践的团队必须购买保险。
4、及时总结，按时上报材料。各团队、实践个人于开学报到时报送实践成果，提交各种图文资料的电子版。如果不按时上交实践报告以及证明材料，将不给予今年的实践课程分数以及不给予报到注册。在开学第一周，各团队、各小班要以多种形式开展今年暑期社会实践总结交流，如：社会实践图片展、社会实践优秀团队交流会、优秀事迹报告会、优秀DV展播、班级总结表彰会。并以班级、团队为单位上交总结交流会的新闻稿以及图片。
5、评比表彰。根据各团队实践开展情况与成果上交情况，将评选出暑期社会实践优秀团队、优秀指导教师、社会实践先进个人、优秀论文、优秀摄影图片、优秀DV、优秀社会实践基地等进行表彰。
                                     生命科学学院团总支
                                 2014年5月21日

附件1：生命科学学院2014年暑期社会实践团队立项申报表.doc
附件2：生命科学学院2014年暑期社会实践团队队员安全责任书.doc
附件3：生命科学学院2014年暑期社会实践实践地接收证明.doc
附件4：生命科学学院2014年暑期社会实践团队情况统计表. xlsx
附件5：关于开展2014年“井冈情·中国梦”全国大学生暑期实践季专项行动的通知
附件6：关于开展 “逐梦计划”—— 2014年四川大学生暑期社会实践活动的通知